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Anotation
The main objective of presented thesis is an introduction to the problematic of

ontogenetic shift in the diet of fish. The main aspect of this work is a change of the diet of

selected fish species (Abramis brama, Rutilus rutilus, Perca fluviatilis and Gymnocephalus

cernua) during their ontogenetic development. In addition, the thesis addresses several other

phenomenons which have direct or indirect impact to ontogenetic diet shift. It includes

especially changes in characteristics as manner of feeding, predation risk, intraspecific and

interspecific competition or habitat use.
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1. Úvod
Námi vybrané druhy ryb plotice obecná (Rutilus rutilus), cejn velký (Abramis

brama), okoun říční (Perca fluviatilis) a ježdík obecný (Gymnocephalus cernua) patří

k dominantním druhům našich i evropských stojatých vod (Winfield a Nelson 1991; Kottelat

a Freyhof 2007). Plotice obecná a cejn velký představují zástupce čeledi kaprovitých

(Cyprinidae) a okoun říční s ježdíkem obecným zastupují čeleď okounovitých (Percidae).

Tyto druhy představují důležitou složku ichtyofauny a hrají velmi podstatnou roli v

dynamice a vývoji celého vodního ekosystému.

Vzhledem k tomu, že tyto druhy ryb patří mezi hojné a tudíž dobře známé, existuje o

nich velké množství publikací, které je popisují z nejrůznějších úhlů pohledu a zaměřují se

na různé aspekty jejich života. I přesto ale zůstávají některé oblasti z jejich života, o kterých

toho víme málo. Jednou z těchto málo prostudovaných složek je i změna potravy ryb

v závislosti na jejich ontogenetickém vývoji.

Ontogenetické změny ve vybírání zdrojů potravy a ve výběru prostředí jsou často

pozorovány u bezobratlých (Summers a kol. 1997; Plaistow a Siva 1999), savců (Adams

1996), plazů (Young 1989; Rocha 1998), obojživelníků (Dupre a Petranka 1985) a

sladkovodních i mořských ryb (Osenberg a kol. 1988; Dahlgren a Eggleston 2000; Hjelm a

kol. 2000). Většina ontogenetických změn je spojena nejen s morfologickými změnami

během vývoje, zejména se jedná o zvětšení úst a zlepšení pohybové schopnosti (Wootton

1998), ale i se změnami biotických faktorů. Během života ryby se totiž zcela zásadně mění

řada biotických faktorů, jako jsou dostupnost zdrojů, konkurenční interakce, změny ve

využití stanovišť a riziko predace, které mohou ovlivnit právě přijímanou potravu (Werner a

Gilliam 1984; Schmitt a Holbrook 1984). Samozřejmě dochází k interakci mezi těmito

faktory a ryby jsou tudíž ovlivňovány několika uvedenými faktory najednou.

Hofer a Wieser (1987) navrhli, že základní vzorec specializovaných ontogenetických

změn by mohl být pozorován u velmi mladých jedinců několika evropských kaprovitých ryb,

kteří provádí přechod z krmení se na menším zooplanktonu ke krmení se na větším

zooplanktonu. U řady druhů kaprovitých ryb ontogenetické změny potravy zahrnují přechod

od krmení se na zooplanktonu, na krmení se na potravě neobsahující živočišné složky, jako

jsou rostliny, detritus a řasy (Prejs 1984; Johansson a Persson 1986). Tyto ontogenetické

změny jsou pravděpodobně ústřední pro pochopení všeobecné distribuce a chování ryb

(Werner a Gilliam 1984).
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Úkolem této bakalářské práce je tedy pokusit se z dostupných pramenů zjistit, zda se

změny v potravě během ontogenetického vývoje ryb u našich dominantních druhů ryb

vyskytují a zda se dá u různých druhů ryb vysledovat nějaká podobnost s ohledem na tento

jev. Zaměřím se tedy zejména na potravu vybraných druhů ryb v různých věkových

kategoriích, ale i na další okolnosti, které mohou mít na tento jev vliv. Jedná se zejména o

různé způsoby vyhledávání kořisti, využívání různých habitatů (sezónní i denní rytmy) nebo

změnu potravního chování v závislosti na hladině predačního risku.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou ontogenetického posunu ve stravě

ryb. První část si klade za cíl vyhodnotit na základě inventarizace dostupné literatury

převládající potravu u různých velikostních kategorií některých z našich běžných druhů ryb.

Další část má za cíl z těchto údajů zjistit, zda se ontogenetický potravní posun objevuje u

zvolených druhů ryb, případně v jaké části ontogenetického vývoje. V poslední části se práce

zabývá různými okolnostmi, které mohou změny v potravě během života ryby vyvolat,

případně faktory, které by mohly ontogenetické změny v potravě ovlivňovat. Jedná se

zejména o změny potravního chování v závislosti na způsobu vyhledávání a přijímání

potravy, využívání různých habitatů, ať už s denními či sezónními rytmy nebo na různé míře

predačního risku.
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2. Popis vybraných druhů

2.1 Plotice obecná

Plotice obecná je typický představitel kaprovitých ryb (Lusk a kol. 1992), patří do

řádu máloostní (Cypriniformes) a čeledi kaprovití (Cyprinidae) (Winfield a Nelson 1991).

Patří k nejrozšířenějším a nejpočetnějším druhům ryb (Jamet a kol. 1990; Lusk a kol. 1992;

Terofal 1997; Vašek a Kubečka 2004; Dungel a Řehák 2011), dominuje společenství ryb v

mnoha jezerech ve střední Evropě (Okun a Mehner 2005). S ploticí se setkáváme téměř ve

všech vodách, s výjimkou horských a podhorských potoků (Lusk a kol. 1992; Baruš a kol.

1995b). Nejlepší podmínky nachází plotice obecná v pomalu tekoucích či stojatých vodách

různého typu (Lusk a kol. 1992; Vašek a Kubečka 2004), často zarostlých rostlinnou vegetací

(Terofal 1997; Kottelat a Freyhof 2007). Hojná je i ve stanovištích bohatých na živiny (Prejs

1976; Prejs a Jackowska 1978; Eie a Borgstrøm 1981; Lusk a kol. 1992; Vašek a Kubečka

2004). Žije v početných hejnech (Lusk a kol. 1992; Terofal 1997). Plotice je nejvíce aktivní

za denního světla (Prejs 1978; Persson 1982, 1983b; Jamet a kol. 1990). Je všežravá, živí se

zooplanktonem, zoobentosem, detritem, epifyty a makrofyty (Niederholzer a Hofer 1980;

Eie a Borgström 1981; Brabrand 1985; Rask 1989; Horppila 1994). Při pasení se plotice

pohybuje v hlubokých oblastech nebo horizontálně mezi příbřežní a pelagickou oblastí, kde

je často pozorována (Bohl 1980; Hölker a kol. 2002; Jacobsen a kol. 2004). Podle

dostupnosti kořisti v jednotlivých habitatech se dospělé plotice někdy živí převážně na

makrofytech nebo vláknitých řasách (Hellawell 1971, 1972; Mann 1973, 1974; Prejs a

Jackowska 1978; Persson 1983b; Persson a kol. 1991). Bylo prokázáno, že plotice

konzumují makrofyta vizuálně za vysoké světelné intenzity, ale jsou schopny přejít na

hmatovou detekci potravy při zhoršených světelných podmínkách (Lammens a kol. 1987;

Diehl 1988). Ovšem v místech, kde je dostatek zvířecí kořisti, však preferují tuto kořist,

zvláště se zaměřují na hlemýždě, zooplankton a slávky (Hartley 1947; Prejs 1973, 1976;

Lammens a kol. 1987; Ponton a Gerdeaux 1988; Rask 1989). Dle některých pramenů je

plotice pravděpodobně jedna z nejúčinnějších pojídačů měkkýšů mezi evropskými

kaprovitými rybami (Prejs 1976; Rask 1989).

Tělo je protáhlé, ze stran zploštělé se středně vyklenutým hřbetem (Lusk a kol. 1992;

Baruš a kol. 1995b). Hlava je poměrně velká, ústa mají koncové postavení (Lusk a kol. 1992;

Baruš a kol. 1995b; Dungel a Řehák 2011). Dosahuje velikosti až 50 cm (Terofal 1997;
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Kottelat a Freyhof 2007; Dungel a Řehák 2011) s hmotností až 2 kg (Lusk a kol. 1992),

nejčastěji však má do 30 cm a váží 250 – 300 g (Baruš a kol. 1995b). Dožívá se až 13 let

(Kottelat a Freyhof 2007). Plotice se vyskytuje na území celé Evropy na sever od Pyrenejí a

Alp (Lusk a kol. 1992; Baruš a kol. 1995b; Terofal 1997; Horppila a kol. 1999; Kottelat a


[…]


má za následek menší vzrůst jedinců, kteří jsou kompeticí zatíženi. Velikost těla je zároveň

nejdůležitějším rysem, který konkurenci ovlivňuje. Ježdík obecný čelí těžké vnitrodruhové

konkurenci, protože neprovádí výrazný ontogenetický posun své diety, nevykazuje značnou

individuální specializaci v krmení ani se s přibývajícím věkem nestane dravým, což je

pravděpodobně jeho nejzávažnější nevýhodou (Schleuter a Eckmann 2008). Na druhou

30

stranu ježdík může snížit hojnost bentických bezobratlých, a proto může vytlačit jiné

bentivorní ryby závislé na tomto zdroji potravy (Bergman 1991). Také se snadno přizpůsobí,

když se změní složení kořisti a její dostupnost (Kangur a Kangur 1996; Ogle 1998).

Významná je mezidruhová kompetice mezi okounem a ploticí, která je zdokumentovaná

nejlépe (Lessmark 1983; Persson 1983c, 1986, 1987b; Diehl 1988; Persson a Greenberg

1990a). Dominance juvenilních plotic má za následek snižování množství zooplanktonní

potravy, což zapříčiní neschopnost okouna ji efektivně přijímat. Okoun je tedy nucen přejít

na velké bezobratlé v malé velikosti a mladém věku (Persson 1983a, 1986), což má za

následek zvýšení vnitrodruhové konkurence, protože se na bentickém zdroji kořisti potkávají

širší věkové třídy okouna (Persson a Greenberg 1990a). Okoun dominuje v mesotrofních

vodách, zatímco ve vodách procházejících eutrofizací, zvyšováním a snižováním množství

ponořené vegetace dochází k posunu od dominance okouna k dominanci plotice (Horppila a

kol. 1999). Tato skutečnost souvisí s faktem, že v eutrofních vodách je snížena viditelnost a

tudíž je snížena i schopnost okouna chytit svoji kořist (Peterka a Matěna 2011). Konkurence

mezi okounem a ploticí je často asymetrická, okoun je více ovlivněn ploticí (Persson 1987b),

což je zapříčiněno schopností plotice využívat široké spektrum potravy (zooplankton, bentos,

detrit, rostliny) (Persson 1983a, b).

Dalším, velice důležitým faktorem určujícím do jisté míry změny potravního chování

během ontogenetického vývoje jedince je riziko predace. Příjem potravy u zvířat souvisí s

bezpečností (Lima 1998; Tollrian a Harvell 1999; Gliwicz 2003). Při zvýšeném riziku

predace se ryby často přes den schovávají mezi makrofyty, kde je riziko predace nejnižší,

zároveň je zde ale také nejnižší hustota kořisti, což má za následek snížení tempa růstu

jedinců, kteří zde hledají svůj úkryt díky rychlému vyčerpání zdrojů. Pouze velké exempláře

mohou snášet společný výskyt dravců a využívat tak habitaty s větším množstvím potravy,

které jsou pro menší ryby ohrožené predací nedostupné či dostupné pouze v některých

částech dne. Proto musí existovat trade-off mezi dvěma protichůdnými požadavky, využití

zdrojů a obrana proti dravci, což je realizováno pomocí častých posunů prostředí (migrace).

Konkrétním příkladem, jak predace ovlivňuje změny využívání habitatů a tím i distribuci ryb

v závislosti na ontogenetickém vývoji jedince, je absence nedospělých jedinců ve volné vodě

nádrží a jezer během světelné části dne (Říha a kol. 2012). To bylo ukázáno na nádrži

Římov, kde je podobné složení potravy u juvenilů i dospělců některých druhů. Pouze

dospělci, kteří již odrostli predačnímu risku, využívali habitaty volné vody ve dne. Nedospělí

jedinci se v tomto habitau objevili pouze v nočních hodinách.
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Vedle predačního risku má vliv na rozmístění ryb i dostupnost potravy (Sharma a

Borgstrøm 2008). Biomasy kaprovitých ryb se zvyšují podél trofického gradientu, což

souvisí s jejich vysokou efektivitou krmit se na zooplanktonu v kalných vodách a schopností

konzumovat rostlinný materiál včetně sinic. Také je v těchto oblastech snížené riziko

predace díky snížené viditelnosti. I ježdík má vrchol své biomasy v eutrofních vodách.

Okoun může být hojný v mnoha druzích jezer, ale zdá se být nejlépe přizpůsoben

mesotrofnímu jezeru s čistou vodou a strukturální složitostí (Winfield 1986; Diehl 1988).

8. Závěr

Ontogenetické změny v potravě se vyskytují u všech zkoumaných druhů ryb. Mladí

jedinci vybraných druhů ryb se krmí výhradně zooplanktonem pomocí particle feeding. Jak

ryby rostou, mají tendenci vybírat si stále větší kořist. Cejn a ježdík přejdou na velkou kořist

brzy ve svém ontogenetickém vývoji, u plotice k tomuto přechodu dojde později. V ideálním

případě je ve stravě těchto druhů ryb častý přechod na bentickou kořist (u okouna později i

k piscivorii) u různých druhů ryb na různém stupni ontogenetického vývoje. Existují

nicméně i habitaty, například stratifikované vody naších korytovitých vodních nádrží, kde se

bentická kořist nevyskytuje nebo je jí nedostatek a jednotlivé druhy ryb pak musí přejít na

jiný druh potravy, který je v daném habitatu k dispozici. Nejčastěji tito jedinci zůstanou

planktivorní. Tento nedostatek optimální kořisti má za následek snížení tempa růstu daného

jedince a snížení jeho maximální dosažené délky. Na ontogenické změny v potravě mají

podstatný vliv i další faktory jako kompetice a predace. Tyto dva faktory ovlivňují například

změny v dostupnosti potravy a využití vhodných habitatů v průběhu života.
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