Biologická fakulta, JČU
Katedra biologie ekosystémů

Posudek školitele na bakalářskou práci Anny Lachmanové: *Potrava vybraných druhů ryb v závislosti na jejich ontogenetickém vývoji a environmentálních faktorech*

Předložená práce shrnuje informace o vývoji potravních adaptací ryb z úctyhodného množství vědecké literatury. (více než 300 citovaných prací (!)). Nejdůležitějšími kapitolami jsou souhrny změn potravního chování jednotlivých druhů a ovlivnění potravního chování biotickými interakcemi (kompeticí, predací) a obývanými stanovišti. Při takto širokém pojetí literární rešerše zbylo méně sil na syntetickou část a odvození nových zákonitostí a práce si většinou zachovává přehledový charakter s důsledným uváděním zdrojů informací. Práce dokumentuje, že se autorka s problematikou důkladně seznámila a zvládla o ní kvalifikovaně a srozumitelně pojednat. Práce tak splňuje nároky na bakalářskou práci a doporučuji jí k obhajobě.

České Budějovice, 27. května 2013

prof. RNDr. Jan Kubečka, CSc.
školitel